Протокол №9
Заседания Совета Приволжского Территориального отделения
СРО ААС
[bookmark: _Hlk499144963]г. Уфа                                                                                                                 21 ноября 2018г.

Место проведения: г. Уфа, ул. Ветошникова, 99, офис 708
Начало заседания :16.00
Форма заседания – очная, с возможностью дистанционного участия.
На Заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:
1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета) лично,
2. Багманов Ш.А. лично,
3. Баташев А.В. (дистанционно),
4. [bookmark: _Hlk483251123]Бареев Т.Ф. (дистанционно),
5. Кускильдин Т.Т. (дистанционно),
6. Мережко О.В. (дистанционно),
7. Отичева Р.Б. (дистанционно),
8. Селезнев А.В. лично,
9.  Чувакорзина Л.В. (дистанционно).

Итого в Заседании Приволжского ТО СРО ААС участвует 9 из 15 человек, что составляет 60%.  Кворум для принятия решений имеется.

В связи с принятым ранее решением проводить все заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС в расширенном составе, также присутствуют члены СРО ААС:
Присутствовали:
Брекоткина З.Т. лично, Капралова Н.П. лично, Вайханская О.Л.(г.Самара) (дистанционно).

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.
2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Состояние Российского аудита сегодня
	Сюткина М.Г.

	2.
	Текущие вопросы работы ТО: предварительные итоги работы в 2018г. и планирование мероприятий на 2019год.
	Сюткина М.Г.

	3.
	Разное
	Сюткина М.Г.

По первому вопросу

1. Выступила председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г. Она отметила, что на сегодняшнее расширенное заседание Совета были приглашены не только аудиторы СРО ААС, но и члены РСА в г. Уфе. У нас накопилось много вопросов, касающихся ситуации в аудите, и мы бы хотели здесь в регионе сегодня их обсудить. В связи с тем, что пока остаются те же старые критерии по СРО. Вопрос, чего хотим мы, аудиторы? Хотим ли мы объединения в одно СРО?  С одной стороны, мы за объединение, поскольку тогда бы аудиторы не бегали из одного СРО в другое, чтобы был единый подход и единые правила, и нам легче было бы выстраивать внутренние нормативно-правовые акты. Все устали от демпинга цен, от плохого качества аудита, от отношения к нам бизнеса, когда качество никому и не нужно, нужен дешевый аудит. А с другой стороны, нельзя лишать аудиторам права выбора и монополизировать саморегулирование аудита.
На сегодняшний день у РСА 2011 аудиторских организаций, у нас 2121. Аудиторов 10330 человек, у нас 9243 человека, притом мы недавно 99 человек исключили, тех кто не прошел повышение квалификации в прошлом году. Если посмотреть отчет на сайте Минфина где указано, что 9747 членов РСА только в 2017 году прошли повышение квалификации, то возникает вопрос почему на сегодня 2011 членов, т.е. непрошедшие не исключены до сих пор.
В последнее время РСА стало делать рассылки нашим членам с завлекающими условиями приема: без входного контроля, без оплаты членских взносов, доведение результата ВККР 90% до высшей оценки (?), бесплатное прохождение квалификации. В РСА созданы неравные условия для ПК аудиторов т.е. действительные члены платно повышают квалификацию, а вступающим в РСА аудиторам предлагается пройти ПК в том же СРО бесплатно. Очень много вопросов ко всем этим заявлениям и юридически, и этически. Многие наши члены просят защитить их от подобных рассылок. И хотелось бы задать вопрос как члены РСА относятся к таким рассылкам. К нам в Приволжское ТО поступают вопросы от членов ААС: как относиться к этим рассылкам, каким образом отвечать или не реагировать на них?
В регионах тоже нужно решать, каким образом далее работать и сотрудничать аудиторам из разных СРО. Они не должны враждовать, а должны вместе решать текущие проблемы.
В Приволжском ТО ежемесячно проводятся расширенные заседания Совета, куда можно подойти любому аудитору из Приволжского ФО и обозначить свои проблемы, выступить и внести свои предложения.  Членами нашего Совета ежемесячно проводятся круглые столы, вебинары бесплатно. Совет Приволжского ТО СРО ААС приглашает своих аудиторов принимать участие во всех мероприятиях и проявлять большую активность. Если нет времени ехать в офис Приволжского ТО СРО ААС, то предлагается аудиторам подключиться и поучаствовать в этих мероприятиях дистанционно.

Выступили так же Селезнев А.В., Капралова Н.П., Брекоткина З.Т., Багманов Ш.А., Баташев А.В., Мережко О.В., Бареев Т.Ф.

Решили:
1.1.Принять полученную информацию к сведению. Донести до Правления пожелание оставить два СРО чтобы была свобода выбора, для этого критерии должны быть снижены.
1.2.Обратиться к Правлению с просьбой подготовить обращение на действия администрации СРО РСА своим членам и информационный бюллетень о работе СРО ААС за год.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

2.1. Выступила Селезнева О.А., она доложила о предварительных итогах выполнения плана мероприятий 2018г.
2.2. От членов Совета Приволжского ТО СРО ААС поступили предложения тем круглых столов для проведения в 2019 году. Предложено оставить также ежемесячные заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС.
2.3. Сюткина М.Г. предложила запланировать проведение Общего Собрания в апреле 2019 г. и предложить желающим вступать в члены региональных Комитетов.

Выступили Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Мережко О.В., Багманов Ш.А., Кускильдин Т.Т.

Решили:
2.1. Подготовить информационное сообщение о проведенных мероприятиях ПрТО за год для рассылки членам.
2.2.Подготовить план мероприятий на 2019 год с учетом поступивших предложений от членов Совета Приволжского ТО СРО ААС, запланировать проведение заседаний Совета ежемесячно.
2.3.Запланировать проведение Общего Собрания в апреле 2019 г. и предложить желающим вступать в члены региональных Комитетов.
Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

3.1. Предложено следующее заседание Совета провести 21 декабря 2018г.

Решили:
3.1. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 21 декабря 2018г.

Решения приняты единогласно.

Председатель Заседания Совета
Приволжского ТО СРО ААС _________________________М.Г. Сюткина

Секретарь Заседания Совета
Приволжского ТО СРО ААС ________________________О.А. Селезнева